КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 8 февраля  2023 г.                                                                                  № 90-р

О создании комиссии по контролю в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Котласского

муниципального округа  Архангельской области

Во исполнение статьи 99 Федерального закона от 05 апреля 2013 г.

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь

постановлением Правительства РФ от 01 октября 2020 г. № 1576

«Об утверждении Правил осуществления контроля в сфере закупок товаров,

работ, услуг в отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных

управляющих, комиссий по осуществлению закупок товаров, работ, услуг

и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных учреждений,

специализированных организаций, операторов электронных площадок,

операторов специализированных электронных площадок и о внесении

изменений в Правила ведения реестра жалоб, плановых и внеплановых

проверок, принятых по ним решений и выданных предписаний,

представлений», постановлением Правительства РФ от 30 июня 2020 г.

№ 961 «Об установлении предельного размера (предельных размеров)

начальной (максимальной) цены контракта, при превышении которого

заключение контракта с единственным поставщиком (подрядчиком,

исполнителем) в случае признания конкурса или аукциона несостоявшимися

осуществляется по согласованию с контрольным органом в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд, об утверждении Правил согласования контрольным органом в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных

и муниципальных нужд заключения контракта с единственным поставщиком

(подрядчиком, исполнителем) и о внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации»,

1. Создать комиссию по контролю в сфере закупок для обеспечения

муниципальных нужд Котласского муниципального округа Архангельской

области (далее – Комиссия).

2. Утвердить Положение о Комиссии (приложение № 1).

3. Утвердить состав Комиссии (приложение № 2).

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его принятия

и подлежит размещению на официальном сайте Котласского муниципального

района Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» (www.kotlasreg.ru).

Глава муниципального образования                                       Т.В. Сергеева

Тепляшин П.В.

(81837) 2-04-87

Приложение 1

к распоряжению   администрации

Котласского муниципального округа

Архангельской области

  от 08.02.2023 № 90-р

ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии по контролю в сфере закупок для обеспечения муниципальных

нужд Котласского муниципального округа Архангельской области

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Комиссии по контролю в сфере закупок

для обеспечения муниципальных нужд Котласского муниципального округа

Архангельской области (далее – Положение), разработано в соответствии

с требованиями  части 2 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд», постановления Правительства РФ

от 01 октября 2020 года № 1576 «Об утверждении Правил осуществления

контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг в отношении заказчиков,

контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению

закупок товаров, работ, услуг и их членов, уполномоченных органов,

уполномоченных учреждений, специализированных организаций, операторов

электронных площадок, операторов специализированных электронных площадок

и о внесении изменений в Правила ведения реестра жалоб, плановых

и внеплановых проверок, принятых по ним решений и выданных предписаний,

представлений», постановлением Правительства РФ от 30 июня 2020 года № 961

«Об установлении предельного размера (предельных размеров) начальной

(максимальной) цены контракта, при превышении которого заключение

контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в случае

признания конкурса или аукциона несостоявшимися осуществляется

по согласованию с контрольным органом в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения государственных и муниципальных нужд, об утверждении

Правил согласования контрольным органом в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения государственных и муниципальных нужд заключения контракта

с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и о внесении

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».

1.2. Настоящее Положение определяет порядок осуществления Комиссией

по контролю в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Котласского

муниципального округа Архангельской области, контроля путем проведения

плановых (внеплановых) проверок по контролю в сфере закупок товаров, работ,

услуг в отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих,

комиссий по осуществлению закупок товаров, работ, услуг и их членов,

уполномоченных органов, уполномоченных учреждений при осуществлении

закупок для обеспечения муниципальных нужд, в отношении

специализированных организаций, выполняющих в соответствии с Федеральным

законом отдельные полномочия в рамках осуществления закупок для обеспечения

муниципальных нужд (далее – Субъекты контроля).

II. Основные задачи и функции Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

2.1.1. Соблюдение требований действующего законодательства

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд.

2.1.2. Осуществление контроля за соблюдением Субъектами контроля

законодательства Российской Федерации, иных нормативных правовых актов

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд.

2.1.3. Осуществление контроля за соблюдением законных прав и интересов

участников закупок.

2.2. В целях реализации основных задач Комиссия осуществляет

следующие функции:

2.2.1. Проводит плановые (внеплановые) проверки в соответствии

с действующим законодательством по контролю в сфере закупок товаров, работ,

услуг в отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих,

комиссий по осуществлению закупок товаров, работ, услуг и их членов,

уполномоченных органов, уполномоченных учреждений при осуществлении

закупок для обеспечения муниципальных нужд, в отношении

специализированных организаций, выполняющих в соответствии с Федеральным

законом отдельные полномочия в рамках осуществления закупок для обеспечения

муниципальных нужд.

2.2.2. В соответствии с действующим законодательством рассматривает

жалобы и обращения участников закупок.

III. Права членов Комиссии

3.1. При проведении плановых (внеплановых) проверок члены Комиссии

имеют право:

3.1.2. Запрашивать и получать на основании мотивированного запроса

в письменной форме документы и информацию, необходимые для проведения

плановой (внеплановой) проверки;

3.1.3. Беспрепятственного доступа в помещения и на территории, которые

занимают заказчики, специализированные организации, операторы электронных

площадок, операторы специализированных электронных площадок,

для получения документов и информации о закупках, необходимых

контрольному органу, по предъявлении служебных удостоверений

либо документов удостоверяющих личность и распоряжения администрации

Котласского муниципального округа Архангельской области о проведении

плановой (внеплановой) проверки;

3.1.4. Запрашивать и получать на основании мотивированного запроса

в письменной форме документы и информацию, необходимые для проведения

проверки, вне зависимости от размещения документов и информации субъектами

контроля в единой информационной системе;

3.1.5. Обращаться в суд, арбитражный суд с исками о признании

осуществленных закупок недействительными в соответствии с Гражданским

кодексом Российской Федерации;

3.1.6. Составлять протоколы об административных правонарушениях,

связанных с нарушениями законодательства о контрактной системе,

рассматривать дела о таких административных правонарушениях и принимать

меры по их предотвращению в соответствии с законодательством

об административных правонарушениях;

3.1.7. Выдавать предписания;

3.1.8. Осуществлять иные права, предусмотренные действующим

законодательством о контрактной системе в сфере закупок.

IV. Обязанности членов Комиссии

4.1. Члены Комиссии обязаны:

4.1.1. Не разглашать сведения, составляющие государственную тайну,

и иную информацию, доступ к которой ограничен в соответствии

с федеральными законами, за исключением случаев, предусмотренных

федеральными законами;

4.1.2. Соблюдать сроки проведения плановых (внеплановых) проверок

в соответствии с действующим законодательством о контрактной системе в сфере

закупок;

4.1.3. Передавать в правоохранительные органы информацию о факте

совершения действий (бездействия), содержащих признаки состава преступления

и (или) документы, подтверждающие такой факт, в течение 3 рабочих дней со дня

выявления такого факта;

4.1.4. Осуществлять иные обязанности, предусмотренные действующим

законодательством о контрактной системе в сфере закупок.

V. Ответственность членов Комиссии

Члены Комиссии при проведении плановых (внеплановых) проверок несут

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

Приложение 2

к распоряжению   администрации

Котласского муниципального округа

Архангельской области

  от 08.02.2023 № 90-р

СОСТАВ

комиссии по контролю в сфере закупок для обеспечения

муниципальных нужд Котласского муниципального округа Архангельской

области

Ишенина

Татьяна Михайловна

– председатель комиссии, руководитель аппарата

администрации, заведующий отделом

организационно-кадровой работы

администрации Котласского муниципального

округа;

Явнова

Таисия Леонидовна

– заместитель председателя комиссии,

заместитель начальника финансового

управления администрации Котласского

муниципального округа;

Тепляшин

Павел Владимирович

– секретарь комиссии, консультант,

юрисконсульт правового отдела администрации

Котласского муниципального округа;

Сезина

Ия Алексеевна

– член комиссии, исполняющего обязанности

заведующего отделом внутреннего

муниципального финансового контроля

и контроля в сфере закупок финансового

управления администрации Котласского

муниципального округа;

Усова

Анна Владимировна

– член комиссии, заведующий отделом

экономики и бухгалтерского учета Управления

по социальной политике администрации

Котласского муниципального округа.